XII. *Manete in unitate et charitate.*

Saluto vos e Smyrna, una cum ecclesiis Dei, quae mecum sunt, quae in omnibus me recrearunt quoad corpus et spiritum. Vincula mea, quae propter Iesum Christum fero, vos obsecrant: permanete in concordia vestra et oratione mutua. Decet enim singulos vestrum, et praecipue presbyteros, recreare episcopum in honorem Patris, Iesu Christi et Apostolorum. Opto ut in charitate me audiatis, ne haec scribens in testimonium contra vos sim. Sed et orate pro me, qui in Dei misericordia charitate vestra indigo, ut dignus fiam qui assequar sortem mihi instantem, ne reprobus inveniar.

* XII. Saluto vos e Smyrna una cum Ecclesiis Dei, quae mecum sunt, qui per omnia me resuscitant et carne et spiritu. Obsecrant vos vincula mea, quae propter Iesum Christum circumfero, orans ut Dei compos fiam. Permanete in mutua concordia, et in coniuncta oratione. Decet enim vos singulos, et praecipue Presbyteros, refrigerare Episcopum in honorem Patris Iesu Christi et Apostolorum. Rogo vos, ut in caritate me audiatis, ne in testimonium vobis sim, qui haec scribo. Orate etiam pro me, qui caritate vestra indigo in misericordia Dei, ut eius dignatione sortem illam adipisci merear, quam assequi contendeo, ne reprobus inveniar.

XIII. *Valete, orate pro ecclesia Syriae, etc.*

Salutat vos charitas Smyrnæorum et Ephesiorum. Memores estote in omnibus orationibus vestris ecclesiae, quae est in Syria; de qua et non sum dignus, qui dicar, qui sim eorum ultimus. Valete in Iesu Christo, subiecti episcopo ut Dei præcepto, et similiter presbyterio. Ac singillatim omnes alter alterum diligite corde indivulso. Lustratur a vobis spiritus meus, non solum nunc, sed et quando Deum nactus fuero. Adhuc enim in periculo versor; sed fidelis est Pater in Iesu Christo, ut impleat petitionem meam et vestram; in quo opto ut inveniamini sine macula.

* XIII. Salutat vos caritas Smyrnæorum et Ephesiorum. Memores estote in orationibus vestris Ecclesiae, quae est in Syria, cuius ego membrum vocari non sum dignus, cum sim ultimus ipsorum. Valete in Iesu Christo subiecti Episcopo, tanquam præcepto, similiter et Presbyterio. Et singillatim vos invicem diligite indivulso corde. Purificate vos meum spiritum non modo nunc, sed etiam cum Deum nactus fuero; etenim adhuc in periculo versor; sed fidelis est Pater in Iesu Christo adimplere petitionem meam et vestram, in quo sine macula inveniamini.

ΠΡΟΣ ΡΩΜΑΙΟΥΣ.¹

Ίγνατιος, ὁ καὶ Θεοφόρος, τῇ ἡλεημένῃ ἐν μεγαλειότητι πατρὸς ὑψίστου καὶ² Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ μανὸν νῦν αὐτοῦ ἔκκλησίᾳ ἡγαπημένῃ καὶ πεφωτισμένῃ ἐν θελήσαντος τὰ πάντα, ἃ ἐστιν κατὰ ἀγάπην Ἰησοῦ Χριστοῦ, τοῦ Θεοῦ ἡμῶν, ἣτις καὶ προκάθηται ἐν τόπῳ³ χωρὸν Ρωμαίων, ἀξιόθεος,⁴ ἀξιοφερῆς, ἀξιομακάριος, ἀξιέπαινος, ἀξεπίτευκτος, ἀξιαγνος καὶ προκαθημένη τῆς ἀγάπης,⁵ χριστώνυμος,⁶ πατρώνυμος, ἦν καὶ δοπάζομαι ἐν ὄνόματι Ἰησοῦ Χριστοῦ, νῦν πατρὸς· κατὰ σάρκα καὶ πνεῦμα ἥνωμένοις πάσῃ ἐντολῇ αὐτοῦ, πεπληρωμένοις χάριτος Θεοῦ ἀδικηρέως, καὶ ἀποδιύλισμένοις⁷ ἀπὸ παντὸς ἀλλοτρίου χρώματος, πλειστα ἐν Ἰησοῦ Χριστῷ, τῷ Θεῷ ἡμῶν, ἀμώμως⁸ χαίρειν.

I. Spero vos vinctus videre.

'Ἐπενέδάμενος⁹ Θεῷ ἐπέτρυχον ἰδεῖν ὑμῶν τὰ ἀξιόθεα πρόσωπα, ὡς καὶ πλέον ἥτούμην λαβεῖν· δεδεμένος [γαρ]¹⁰ ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ ἐλπίζω ὑμᾶς ἀσπάσασθαι, ἕαν περ ὅτιλημα τοῦ Θεοῦ ἢ τοῦ ἀξιωθῆναι με εἰς τέλος εἶναι. Ἡ μὲν γὰρ ἀρχὴ ἐνοικονόμητός ἐστιν, ἕαν¹¹ περ γάριτος ἐπιτύχω, εἰς τὸ τὸν κλῆρόν μου ἀνεμποδίστως ἀπολαβεῖν. Φοβοῦμαι γὰρ τὴν ὑμῶν ἀγάπην, μὴ αὐτή με ἀδικήσῃ. Τινὲν γὰρ εὐχερές¹² ἐστιν, ὃ θέλετε ποιῆσαι· ἐμοὶ δὲ δύσκολόν ἐστι τοῦ Θεοῦ ἐπιτυχεῖν, ἕαν περ ὑμεῖς φείσησθε¹³ μον.

1) Epistolam ad Romanos, qualis heic legitur, cum ipsius martyrio debemus Ruinarto, qui ex Cod. Colbertino 1451 (prius 460) a. 1689 utrumque edidit. In Codd. Casanatensi et Laurentiano ea desideratur. Duplex versionis Syriacae et Armeniacae huius Epistolae recensio extat. Syriacas habes ap. Curetonum p. 16 sqq. et p. 68 sqq., hanc quidem mancam; Armeniacarum autem alteram reperies in ed. Epp. Const. p. 85 sqq., alteram in martyrio Ignati, quod exhibetur in vitis Sauctorum (Venet. 1810—14 XII. Vell. 8.) tom. X. p. 95 sqq.—In sequentibus eas, quae seorsim editae sunt, versiones Syr. et Arm. numero 1, illas vero, quae in Actis S. Ignatii leguntur, numero 2. praeceunte Petermanno designabuntur.

Prinsquam relinqueret Smyrnani, Ignatius fratibus in Urbe degentibus scribendum duxit, non quidem in episcopo vel legatis praesentibus, sed caritatis vinculo atque spiritus unitate arcte sibi coniunctis. Literas idcirco mittit per Ephesios, qui Romam eum praecesserunt (c. 10). Fratres quidem in oratione sibi iam apparuisse; sed fore sperat, ut ipsos in Urbe salutaret (c. 1). Veritus tamen,

ne ob nimium hominis amorem intercedant ac martyrii coronam sibi intercipiant, iterum iterumque eos obtestatur rogatque, ut patiendi desiderio incensum omnino adiuvent, quo Christi fiat (c. 2—9).

2) Ex inembro καὶ Ἰησοῦ Χριστοῦ . . . τοῦ Θεοῦ ἡμῶν Syrus 1. soluimodo vocem ἔκκλησίας verit.

3) Intelligo Urbem et agrum Romanum ei proximum. Nam inter omnes constat, villas cum longis ambulacris splendidaque aedificia ruralia inde a collibus Tusculanis usque ad Tiberis insulam sacram haud procul ab Ostiorum civitate terram Romanæ adiacentem spisse id temporis occupasse. Inibi etiam christianos sive liberos sive servili conditione degisse, quis neget? Errat autem, qui veteribus novam miscens h. l. vestigia episcopatum suburbicariorum inveniat, quos Romani Pontifices sequori tempore Tusculi, Albani, Vellitris, Ostiae etc. institerunt.

4) Ac fuit quidem, cum hunc locum foede corruptum putarem ob nimia epitheta certatim congesta. Sed iam aliter me credere faciunt versiones Syr. et Arm. fere eadem exhibentes.

5) Πολυχρά ἀνταγόρασις, et a nostro

AD ROMANOS.

Ignatius, qui et Theophorus, ecclesiae misericordiam consecutae in magnilicentia Patris altissimi et Iesu Christi, filii eius unici; ecclesiae dilectae et illuminatae voluntate eius, qui vult omnia, quae sunt secundum charitatem Iesu Christi, Dei nostri; quae etiam praesidet in loco regionis Romanorum, digna Deo, digna decore, digna quae beata praedicetur, digna laude, digna quae voti compos fiat, digne casta, universo coetu charitatis praesidens, Christi et Patris nomine insignita, quam et saluto in nomine Iesu Christi, filii Patris; iis, qui secundum carnem et spiritum cuivis ipsius praeecepto sunt adunati, gratia Dei inseparabiliter repleti et ab omni alieno colore sunt expurgati, plurimam in Iesu Christo, Deo nostro, et intaminatam opto salutem.

I. Spero vos vincitus videre.

Deum precatus impetravi, ut Deo dignos vultus vestros cernerem, et plus, quam petebam, acciperem; vincitus enim in Iesu Christo vos salutare spero, siquidem voluntas Dei sit, ut dignus habear, qui ad finem perveniam. Recte enim dispositum est principium, si gratiam consequar, sortem meam sine impedimento accipiendi. Timeo enim vestram charitatem, ne ea mihi noceat. Vobis enim facile est, quod vultis facere; mihi vero difficile est, Deo potiri, si vos mihi parcere studetis.

saepius usurpata. Dixerat, ἡτις προχάθηται ἐν τόπῳ, quae in loco maxime praesidebat; nunc eandem in charitate etiam praeminere Ecclesiam ostendit; et inter reliqua epitheta sane praeclaras etiam laudes inserit, quod inter reliquias Ecclesias Romana in operibus misericordiae et charitatis eminebat. Id vero nos docet Dionysius Corinthiorum Episcopus in Epist. ad Romanos, 55. post hanc anno scripta, apud Euseb. H. E. IV. 23. Vide ibi plura. Pearson.

6) Vossius et post eum Smithius commendant χριστόνομος c. vet. Int. = Christi habens legem. Ac ita verterunt Syr. et Arm. interpretes, sequentia vero mutantes atque abbreviantes.

7) Int. noster abstractis reddidit; Vetus vulgatus ablatis; Morelius magis proprie expurgatis ac defaecatis exposuit. Notum enim est ex Matth. 23., 24. quid sit συντζειν τὴν κώνωπα. Usser. Cfr. ad Philad. c. 3.

8) Syrus 1. ap. Cureton. post ἀμάρμας commate interpungit.

9) Ita uterque vet. Int. et varii Codd. Symeonis Metaph., idem coniecit Vossius; ἔπειτε εὐξάμενος Ms., cumque Interpolatorum nostri Codd. BFOV, Syrus 2. et uterque Arm. Syrus 1. πάλαι, vel πρώτον vel tale quid p. ἔπειτε legisse vide-

tur, voc. ὁς καὶ πλέον ἡτούμην λαβεῖν omissis.